

EUSKADIKO EROSKETA ETA KONTRATAZIO BERDEAREN PROGRAMA 2030



EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

PROGRAMAREN EGITURA

01.
**EROSKETAREN ETA KONTRATAZIOAREN
EGINKIZUN ESTRATEGIKOA**

02.
**EROSKETA ETA KONTRATAZIO
BERDEAREN IBILBIDEA
ETA ETORKIZUNA EUSKADIN**

03.
IKUSPEGI ESTRATEGIKOA
Ikuspegia, Printzipioak, Erronkak eta helburuak

04.
**PROGRAMAREN
HEDAPENA**

Jarduera-esparru eta -ildoak

05.
2025erako EKINTZA PLANA

06.
KUDEAKETA-EREDUA
Gobernantza, hedapena, jarraipena
eta ebaluazioa

01. EROSKETAREN ETA KONTRATAZIOAREN EGINKIZUN ESTRATEGIKOA



- Kontratazio publikoaren erabilera hedatzea bere eginkizun nagusitik, **EGINKIZUN ESTRATEGIKO** batera, helburu politiko eta ekonomikoak lortzeko.
- **GJH:** Finkatu 12.7 Garapen Jasangarrirako Helburua (GJH), baina **zuzenean eta zeharka laguntzen du beste GJH batzuen lorpenean.**
- **Europako Itun Berdean: enpresa-sektoreak** ere baditu erosketaren botere inportantea eta merkatuaren eta balio-kate osoaren trakzio-ahalmen garrantzitsua.



IRISMENA:

Sektore publikoa eta sektore pribatua



02. EROSKETA ETA KONTRATAZIO BERDEAREN IBILBIDEA ETA ETORKIZUNA EUSKADIN

2002tik 2007ra,
ingurumenari dagokionez
jasangarria den erosketa eta
kontratazio publikoa sustatzeko
oinarriak ezartzen dira.



2008tik 2014ra,
eusko Jaurlaritzan
konpromisoa finkatzen da.



2015tik 2020ra,
erosketa eta kontratazio
berdea euskal sektore
publiko osoan indartzen da.



**EUSKADIKO
EROKETA
ETA KONTRATAZIO
PUBLIKO BERDEAREN
PROGRAMA
2020**



Implementaziorako edukia eta tresnak.

Prestakuntza, gaikuntza eta sentsibilizazioa.

Komunikazioa, dibulgazioa eta sareko lana.



Kontratazio-prozeduretan txertatzea



Merkatuarekin koordinatzea

Koherentzia politikoari dagokionez, Euskadiko ingurumen-politikaren **lehentasunezko hiru eremuak laguntzera** bideratuko dira erosketa eta kontratazioa.



01.

ECONOMIA ZURKULARRA

Baliabide materialen erabileran eraginkorrak diren konponbideak hautatuz, bizitza baliagarri luzea dutenak eta bigarren mailako edo birziklatutako materialez osatuta daudenak, eta materialen gaikako bilketa zein birziklapena ziurtatuz.

02.

KLIMA ALDAKETA

Autosufizientzia, aurrezpena eta energia-eraginkortasuna sustatuz, baita energia alternatiboen eta berriztagarrien erabilera eta egokitzapen-neurrien aplikazioa ere, ingurune erresilienteak lortzeko eta kliman dugun eragina murrizteko.

03.

NATURA-INGURUNEA ETA BIODIBERTSITATEA

Nekazaritza ekologikoaren, arrantza jasangarriaren, baliabide hidrikoen erabilera eraginkorraren, azpiegitura berdeen eta naturan oinarritutako konponbideen sustapenaren bitartez.

03. IKUSPEGI ESTRATEGIKOA

IKUSPEGIA

Euskal sektore publikoaren eta pribatuaren erosketa-potentziala erabiltzea bikaintasunez eta merkatuarekiko koordinazioan, garapen sozioekonomiko jasangarri baterako, aldi berean, ingurumenaren babesa, enpresa-lehiakortasuna eta pertsonen ongizatea areagotuko dituena Euskadin.

PRINTZIOAK

- Koherentzia.
- Gardentasuna.
- Erantzunkidetasuna
- Lankidetzeta.
- Eraginkortasuna eta berrikuntza.
- Sentsibilizazioa eta profesionalizazioa.

ERRONKAK

- Erosketa berdea ainguratzea esparru **juridiko irmo** batean eta ingurumen-eta ekonomia-helburu eta **politikentzako babesa** ziurtatzea.
- **Erosketa publiko berdea** finkatzea euskal sektore publiko osoan
- Erosketa berdea **euskal sektore pribatuan** ere ezartzea.
- **Merkatu berdea** kalitatezko euskal eskaintza lehiakor eta prestatu batekin garatzea.
- Segimendu-sistemak hobetzea eta **eraginak eta onurak** ikusaraztea.

IKUSPEGIA

PRINTZIOAK

ERRONKAK



PROGRAMAREN HELBURUAK

	2025erako HELBURUAK	2030erako HELBURUAK
Programara atxikitako entitate publikoen kopurua	75	150
Programara atxikitako entitate pribatuen kopurua (entitate erosleak)	20	50
Garapen Jasangarrirako Helburua: 12.7.1 Adierazlea (Ingurumen-irizpideak dituen kontratazioari buruzko 4.6ari dagokionez)	4,0	4,2
Erosketa publiko berdearen ehunekoa programan lehenetsitako kategorietan (eta kontratazio osoan)	% 55 (% 40)	% 75 (% 60)

LEHENTASUNEZKO KATEGORIAK

(erosketa edo kontratazioa eta horiei lotutako zerbitzuak)



Obra zibila
eta azpiegiturak



Ehunak



Argindarra



Ibilgailu astunak



Eraikuntza
eta urbanizazioa



Elikadura



Argiztapen publikoa



Ekipo informatikoak



Altzariak



Lorezaintza /
Espazio berdeak



Ibilgailu arinak



Inprimaketa-ekipoak

04. PROGRAMAREN HEDAPENA

2030erako IKUSPEGIA

5 JARDUKETA-EREMU 2030erako



1. Eremua

Erosketa eta kontratazio berdea finkatzea Euskadiko politiken hedapenerako **funtsezko tresna** gisa.



2. Eremua

Euskal sektore publikoaren eta pribatuaren konpromisoan aurrera egitea.



3. Eremua

Erosketa eta kontratazio berdea **antolakuntzetako egiturazko eta berrikuntzako elementu** bihurtzea.



4. Eremua

Merkatu egokia edukitzea, kalitatezkoa eta prestatua.



5. Eremua

Erosketa eta kontratazio berdearen **aurrerapenak, lorpenak eta onurak** ikusaraztea.

10 JARDUKETA-ILDO

1L - 2L

3L - 4L

5L - 6L

7L - 8L

9L - 10L

2025
Ekintza-
plana

21 ekintzak

2030
Ekintza-
plana

JARDUKETA-EREMUA	JARDUKETA-ILDOA
<p>1. Eremua: Erosketa eta kontratazio berdea finkatzea euskadiko politiken hedapenerako funtsezko tresna gisa.</p>	<p>1L: Erosketa berdearen papera indartzea tresna operatibo gisa euskal sektore publiko osoaren esparru politikoan eta juridikoan.</p> <p>2L: Erosketa berdea euskadiren ingurumen- eta ekonomia-lehentasunekin lerrotzekin dela bermatzea.</p>
<p>2. Eremua: Euskal sektore publiko eta pribatuaren erosketa eta kontratazio berdearekiko konpromisoan aurrera egitea.</p>	<p>3L: Euskal sektore publiko osoaren parte-hartzea lortzea.</p> <p>4L: Euskal enpresak sentsibilizatzea eta mugiaraztea.</p>
<p>3. Eremua: Erosketa eta kontratazio berdea antolakuntzetako egiturazko eta berrikuntzako elementu bihurtzea.</p>	<p>5L: Baliabideak hornitzea ezarpen sistematiko eta estrategiko baterako.</p> <p>6L: Erosketa eta kontratazioaren eginkizuna profesionalizatzea inplikaturako langile guztiengan.</p>
<p>4. Eremua: Merkatu egokia edukitzea, kalitatezkoa eta prestatua .</p>	<p>7L: Merkatuarekiko elkarrizketa eta lankidetzaren sustatzea, konponbide berritzaileagoak, jasangarriagoak eta lehiakorragoak aurkitzeko.</p> <p>8L: Enpresa hornitzaileak prestatzea, batez ere eteak, kontratatzaileen ingurumen-eskariei aurre egiteko.</p>
<p>5. Eremua: Erosketa eta kontratazio berdearen aurrerapenak, lorpenak eta onurak ikusaraztea.</p>	<p>9L: Ingurumenari dagokionez jasangarria den erosketa eta kontratazioaren ezarpena neurtzea eta bere onurak zenbatestea.</p> <p>10L: Euskadiren aurrerapenak eta lorpenak jakinaraztea eta sustatzea barne-mailan zein europa mailan eta nazioartean.</p>

05. 2025 EKINTZA-PLANA

JARDUKETA-ILDOA	Zk.	EKINTZA
1L	1	Instrukzio bat egitea, ingurumen-klausulak txertatzeko Euskal Autonomia Erkidegoko administrazioaren eta horren sektore publikoaren kontratazioan.
	2	Erosketa berdea txertatzea Euskadiko araudi eta politika garrantzitsu berrietan.
2L	3	Erosketa berdeko irizpideak berrikustea eta 3 urtean behin eguneratzea, euskal lehentasunekin lerrokatzeko.
	4	Erosketa berderako baliabideek Euskadiko garapen jasangarriko lehentasunak indartzen dituztela ziurtatzea.
3L	5	Administrazioen profilararen araberako lantaldeak sortzea, lizitazioetan ingurumen-irizpideak txertatzeko prozesua azkartzeko, Udalsarea2030 erabiliz sare nagusi gisa.
	6	Lantalde bat sortzea obretan bigarren mailako materiala txertatzen dela ziurtatzeko, Euskadiko Hondakinak Prebenitu eta Kudeatzeko 2030eko Planean zehaztutako erabilerekin eta kalitateekin bat eginez.
4L	7	Berariazko estrategia/programa bat definitzea euskal enpresa-sektoreko erosketa eta kontratazio berderako, euskal enpresen hornikuntzan ingurumen-irizpideak txertatzea bultzatuko duena.

[.../...]

JARDUKETA-ILDOA	Zk.	EKINTZA
5L	8	Lizitazioen ingurumen-izaera indartzeko aholkularitzako edo babes personalizatuko zerbitzua indartzea.
	9	Tresna eta baliabide teknikoak sortzea eta/edo egokitzea erosketa eta kontratazio berderako.
	10	Pilotu-ekimenak abiaraztea behar beste garatu ez diren erosketa berdearen eremuan, bizitza-zikloaren kostuak edo berrikuntza-erosketa bezalako lehentasunezko gaietan zentratutakoak.
6L	11	Euskal sektore publikoarentzako erosketa publiko berdearen inguruko trebakuntza egonkorreko ildo bat ezartzea, besteak beste, HAEEren bidez.
	12	Inplikaturako langile berriak integratzeko eskuliburu-erako materiala garatzea, bere jarduketetan ingurumen-irizpideak kontuan hartzearen paper estrategikoari eta betebeharrari dagokienez.
7L	13	Entitate kontratatzaileen (publikoak eta pribatuak) eta hornitzaileen arteko elkarrizketarako bideak ezartzea, lehentasunezko produktu-taldeetan edo eremuan zentratutakoak, premiak aurkezteko, egungo konponbideak ezagutzera emateko eta emaitzak areagotzeko, besteak beste, merkatuari zuzendutako kontsultak eta berrikuntzarako elkarketa bezalako figuren bidez.
	14	Enpresa hornitzaileek tresna eta baliabide berrien garapenean parte hartzen dutela bermatzea.
8L	15	Erosketa berdea txeratzea ETE Zirkularra programan.
	16	Enpresa hornitzaileentzako prestakuntza-saioak egitea, ingurumen-aldagaia bere ondasun eta zerbitzuetan txertatzeari eta eskaintzak prestatzeari buruz.

[.../...]

[.../...]

JARDUKETA-ILDOA	Zk.	EKINTZA
9L	17	Etekinak/emaitzak neurtzeko sistema bat definitzea, erosketa publiko berdearen abantailak identifikatzea ahalbidetuko duena.
	18	Ingurumen-onuren kalkulua ahalbidetzen duten alderdiak txertatzea kontratazio berdeko irizpideetan bertan.
10L	19	Erosketa berdeko jardunbide egokiak eta pleguen adibideak hedatzea euskal sektore publikoaren artean, beste bide batzuen artean, gaiaren inguruko albiste eta nobedadeak jasotzen dituzten sei hileko buletin bidez.
	20	Euskadiren parte-hartzea areagotzea lortzea Nazio Batuen «Programme on Sustainable Public Procurement» Programan eta Icleiren «Procura+» Programan.
	21	Erosketa publiko berdearen inguruko urteko foro bat ospatzea, esperientziak aitortzeko eta partekatzeko eta kontratazioan ingurumen-irizpideak txertatzeko prozesua azkartzeko.

06. KUDEAKETA-EREDUA

ERAKUNDEARTEKO BATZORDEA (LIDERGOA)

Eusko Jaurlaritza

Foru Aldundiak

Tokiko erakundeak

Beste erakundeak

ATXIKITAKO ERAKUNDE TALDEAK (TEKNIKOA)

Eusko Jaurlaritza

Gainerako erakunde
publikoak

Erakunde pribatuak

IDAZKARITZA TEKNIKOA



JARRAIPENA ETA EBALUAZIOA



PROGRAMARA ATXIKITZEA: ATXIKITAKO ENTITATEEN KONPROMISOAK

- Urteko lan-plana.
- Existitzen diren **prozedura eta tresnen** analisiak.
- Inplikaturako langileak **prestatzea eta gaitzea**.
- **Apurka-apurka**, lehenetsitako erosketen eta kontratazioen **ingurumen-izaera handitzea, ezarritako helburuetara heldu arte**.
- **Kontratazio Publikoa Euskadin Plataforma** behar bezala betetzea.
- **Jardunbide egokiak eta esperientziak** partekatzea.

ATXIKITAKO ENTITATEAK

IDAZKARITZA TEKNIKOAK

- **Babesa eta baliabide teknikoak ematea.**
- **Prestakuntza eta gaikuntza ematea.**
- **Lantaldeak antolatzea** esperientziak, ikasbideak, lorpenak eta erronkak partekatzeko.
- **Jardunbide egokiak, esperientziak eta emaitzak hedatzea.**
- Programaren **emaitzen eta garapenaren segimendua eta urteko hedapena egitea.**



IDAZKARITZA TEKNIKOA

Ihobe, ingurumen-jarduketarako sozietate publikoa
Eusko Jaurlaritza

Gorane Ibarra

gorane.ibarra@ihobe.eus • 94 423 07 43

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

EKONOMIAREN GARAPEN,
JASANGARRITASUN
ETA INGURUMEN SAILA

EKONOMIA ETA OGASUN
SAILA

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO
ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD
Y MEDIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA
Y HACIENDA